

RES: Ofício 186779 (15828008) - Projeto de remoção de interferências - obra de duplicação da BR 407

Augusto Zaluba Filho <augusto.zaluba@grupocepennergia.com.br>

Sex, 17/11/2023 11:44

Para: Anderson Nunes De Lima <anderson.nunes@dnit.gov.br>; Carmen Celeste C. de A. Pereira <carmen.pereira@dnit.gov.br>

Cc: Alexandre Machado <alexandre.machado@grupocepennergia.com.br>; Ueidson Silva <ueidson.silva@grupocepennergia.com.br>; Adams Hans Alexssei Costa Monteiro <adams.monteiro@grupocepennergia.com.br>

📎 3 anexos (743 KB)

Re: Solicitação de Proposta; PROPOSTA-040 Proposta_Orçamentária_Companhia Energética de Petrolina CEP Deslocamento LT 69KV Obra (1).pdf; Orçamento - Desvio de LT's 69kV - CEP.PDF;

Prezados,

Seguem cotações de material e mão de obra solicitados aos fornecedores Suprema (Petrolina), FAAB (Recife) e MDR (Recife) que declinou devido a compromissos assumidos.

O valor total da obra será de R\$ 379.302,02 (Proposta Suprema).

Solicito a maior brevidade possível para a aprovação dos custos apresentados para que a CEP emita a NF, a contratação dos serviços e as licenças necessárias junto a prefeitura e CPRH.

Sds,

**Augusto Zaluba Filho**

Gerente de Planta

📍 Petrolina

Endereço | Rodovia BR 235, KM 10

CEP: 56.332-175 | Bairro: Zona Rural | Cidade: Petrolina/PE

Cel.: +55 87 98140-0896 Tel.: +55 87 3867-6000 ramal 109

augusto.zaluba@grupocepennergia.com.br | www.grupocepennergia.com.br

De: Augusto Zaluba Filho

Enviada em: terça-feira, 17 de outubro de 2023 12:31

Para: anderson.nunes@dnit.gov.br; carmen.pereira@dnit.gov.br

Cc: Alexandre Machado <alexandre.machado@grupocepennergia.com.br>; Ueidson Silva <ueidson.silva@grupocepennergia.com.br>; Adams Hans Alexssei Costa Monteiro <adams.monteiro@grupocepennergia.com.br>

Assunto: RES: Ofício 186779 (15828008) - Projeto de remoção de interferências - obra de duplicação da BR 407

Prioridade: Alta

Prezados,

A partir de 01/01/24 a CEP não terá mais a obrigação contratual de manter 100% de disponibilidade o que significa que as Linhas de Transmissão poderão ser desenergizadas por períodos superiores a 24h sem prejuízo a CEP o que favorecerá a execução da referida obra.

Outro fato é que o prazo de entrega dos postes é de 60 dias a partir da data de colocação do pedido e, portanto, estimamos receber os postes no início de jan/24. Neste caso, o ideal será dividirmos a obra em 2 etapas adquirindo os materiais necessários até dez23 e realizando efetivamente a obra em jan24.

Isto posto, solicitamos o "de acordo" do DNIT para realizar o faturamento dos materiais listados conforme demonstrativos e propostas em anexo e da taxa da SEDURB já paga pela CEP para a emissão, por aquele órgão, da licença de instalação.

Após a obtenção da licença da SEDURB entraremos com a solicitação da licença de Instalação da CPRH que gerará outra taxa que repassaremos ao DNIT para faturamento juntamente com o valor da mão de obra..

Peço a maior brevidade na análise e aprovação do faturamento da 1a etapa da obra (Materiais).

RESUMO PARA APROVAÇÃO DE MATERIAIS REFERENTES A REALOCAÇÃO DE POSTES OBRA BR407 - DNIT													
Item	Descrição	Quant.	Unid.	Unitário	Total	Imposto	Frete	Total	Pagamento	Prazo entrega	Fornecedor	Proposta	Validade
4	ARRUELA PRESILHA ATERRAMENTO FURO 21MM	40	Pç	R\$ 23,70	R\$ 948,00	R\$ -	R\$ 998,41	R\$ 31.716,33	50% a vista saldo a 45 dias do pedido	20 Dias	ELETROEAST	46305 23	04/11/23
8	CONCHILHA 8000DAN	24	Pç	R\$ 67,24	R\$ 1.613,76								
12	ENGATE ELO BOLA 12000DAN	24	Pç	R\$ 43,14	R\$ 1.035,36								
13	TENSOR GARFO-GARFO 8000DAN	24	Pç	R\$ 472,58	R\$ 11.341,92								
14	GRAMPO SUSPENSÃO AMARRAÇÃO SIMPLES CAA 636	8	Pç	R\$ 1.358,36	R\$ 10.866,88								
19	MANILHA SAPATILHA AÇO 5000DAN	8	Pç	R\$ 14,95	R\$ 119,60								
20	PARAFUSO OLHAL AÇO 20X 300	16	Pç	R\$ 97,20	R\$ 1.555,20								
21	PARAFUSO OLHAL AÇO 20X 400	8	Pç	R\$ 110,85	R\$ 886,80								
22	PARAFUSO OLHAL AÇO 20X 450	8	Pç	R\$ 117,65	R\$ 941,20								
23	PARAFUSO CAB QUAD AÇO 20X 450	8	Pç	R\$ 56,25	R\$ 450,00								
24	PARAFUSO CAB QUAD AÇO 20X 550	8	Pç	R\$ 66,72	R\$ 533,76								
25	ENGATE GARFO BOLA 12000DAN	4	Pç	R\$ 45,92	R\$ 183,68								
26	ENGATE CONCHA OLHAL 8000DAN	4	Pç	R\$ 60,44	R\$ 241,76								
3	ARRUELA PRES AÇO PARAF 20,0MM	40	Pç	R\$ 1,17	R\$ 46,80	R\$ 8,42	R\$ -	R\$ 45.786,75	50% a vista saldo a 45 dias do pedido	45 dias	ONIX	171875	31/10/23
6	CABO ALUM NU CAA 636,4 MCM GROSBEAK	1.256,77	Kg	R\$ 24,25	R\$ 30.480,36	R\$ 3.200,44							
7	CABO NU AÇO-COBRE 2 AWG	26	m	R\$ 15,83	R\$ 1.535,46	R\$ 276,38							
9	CONETOR ATR AÇO 90º 35,0/HA 16,0MM	4	Pç	R\$ 12,70	R\$ 50,78	R\$ 9,14							
10	CONETOR CUNHA EST CINZA	4	Pç	R\$ 7,15	R\$ 28,61	R\$ 5,15							
16	ISOLADOR BASTAO POLIM 72,5KV CB N4	24	Pç	R\$ 358,23	R\$ 8.597,62	R\$ 1.547,57							
5	ARRUELA QUAD AÇO 57 F22,00	32	Pç	R\$ 3,99	R\$ 127,68	R\$ -	R\$ 411,54	R\$ 14.531,22	50% a vista saldo a 45 dias do pedido	50 dias	DEL LAMA	62660	01/11/23
17	ISOLADOR LINE-POST POLIM 72,5KV PDT N3	4	Pç	R\$ 2.980,00	R\$ 11.920,00								
18	MANILHA AÇO 12000 DAN	8	Pç	R\$ 89,00	R\$ 712,00								
28	PRESILHA BIFILAR QUADRADA	20	Pç	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00								
1	ALCA PREFORMADA DISTRIBUIÇÃO AÇO AL 636 MCM	24	Pç	R\$ 71,20	R\$ 1.708,80	R\$ -	R\$ 951,11	R\$ 2.884,95	50% a vista saldo a 45 dias do pedido	45 Dias	VGS	9655	11/11/23
15	HASTE TERRA COBRE 16X2400MM	4	Pç	R\$ 56,26	R\$ 225,04								
2	ANEL DE CONCRETO ACTC JANELA 375x470mm	4	Pç	R\$ 282,00	R\$ 1.128,00	R\$ -	R\$ 41.551,55	R\$ 168.663,55	50% a vista saldo a 45 dias do pedido	60 dias	PINCOL	2023862	10/11/23
11	CRUZETA DE CONCRETO CCT 4500mm JANELA 615mm	4	Pç	R\$ 1.674,00	R\$ 6.696,00								
27	POSTE CONCRETO DT 26/3000	4	Pç	R\$ 29.822,00	R\$ 119.288,00								
29	DEFENSA (Chapas para forma)	4	Vb	R\$ 1.274,93	R\$ 3.082,93	R\$ -	R\$ 320,00	R\$ 3.402,93	Faturado 30 dias	Imediato	INCOTUBO	S/n	30 dias
	DEFENSA (Calandra das chapas)			R\$ 1.000,00					Faturado 30 dias	Imediato	OFICINA JOAO PAULO	S/n	30 dias
	DEFENSA (Material civil)			R\$ 808,00					A vista	Imediato	MF	S/n	30 dias
N/A Taxa SEDURB para licença de instalação		1	N/A	R\$ 4.004,23	R\$ 4.004,23	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.004,23	Pago pela CEP	N/A	SEDURB	N/A	N/A
					Total a Reembolsar para CEP		R\$ 270.989,96						

Independente dos prazos informados nas propostas de materiais, negociamos com os fornecedores para a manutenção das condições comerciais até final de out/23 (prazo mais crítico).

Em dez23 faremos a licitação da mão de obra necessária e apresentaremos ao DNIT para aprovação e faturamento pela CEP para a realização da obra em jan24..

Permanecemos a disposição e aguardamos um breve retorno.

Sds,

Augusto Zaluba Filho
Gerente de Planta

☐ Petrolina

Endereço | Rodovia BR 235, KM 10

CEP: 56.332-175 | Bairro: Zona Rural | Cidade: Petrolina/PE

Cel.: +55 87 98140-0896 Tel.: +55 87 3867-6000 ramal 109 augusto.zaluba@grupocepennergia.com.br | www.grupocepennergia.com.br

-----Mensagem original-----

De: Augusto Zaluba Filho

Enviada em: quarta-feira, 4 de outubro de 2023 09:24

Para: anderson.nunes@dnit.gov.br; carmen.pereira@dnit.gov.br

Cc: Alexandre Machado <alexandre.machado@grupocepennergia.com.br>; Ueidson Silva <ueidson.silva@grupocepennergia.com.br>

Assunto: RES: Ofício 186779 (15828008) - Projeto de remoção de interferências - obra de duplicação da BR 407

Prioridade: Alta

Prezados,

Acuso e recebimento do ofício DNIT e carta JBR com a aprovação do projeto de remoção de interferências - obra de duplicação da BR 407 conforme processo SEI 50604.002704/2023-91.

Iniciaremos os tramites para licenciamento junto a prefeitura e CPRH para a execução da obra e em paralelo faremos as licitações dos materiais e da mão de obra necessários para aprovação e pagamento pelo DNIT.

Permanecemos a disposição,

Sds,

Augusto Zaluba Filho
Gerente de Planta

☐ Petrolina

Endereço | Rodovia BR 235, KM 10

CEP: 56.332-175 | Bairro: Zona Rural | Cidade: Petrolina/PE

Cel.: +55 87 98140-0896 Tel.: +55 87 3867-6000 ramal 109 augusto.zaluba@grupocepenergia.com.br | www.grupocepenergia.com.br

-----Mensagem original-----

De: DNIT/Não responda <nao-responda@dnit.gov.br> Enviada em: terça-feira, 3 de outubro de 2023 10:59

Para: Augusto Zaluba Filho <augusto.zaluba@grupocepenergia.com.br>; anderson.nunes@dnit.gov.br; carmen.pereira@dnit.gov.br

Assunto: Ofício 186779 (15828008) - Projeto de remoção de interferências - obra de duplicação da BR 407

Prezado Dr. Augusto,

Encaminhamos o Ofício 186779 (SEI nº 15828008) e a Carta nº 009/2023 - C472 (SEI nº 15787090) para que sejam tomadas as devidas providências.

Atenciosamente,

Cármen Celeste Cavalcanti

ANT - Eng. Civil

DNIT SR/PE

UL - Petrolina